
Riüigi Pöllutöö-katsejaam, Kuusikul.
Nöuandeid põllumehele XI.

Agr. A. Käsebier.

Rüigi Pöllutöö Kaksejaama juhataja, Kuusikul

Niüitude ja karjamaade
parandamisest wäetamisega
ja täiendawa seemendusega.

Aratrütt ajakirjast „Põllumajandus“ nr. nr. 1 ja 2 — 1934





xX

Niitude ja karjamaade parandamisest wäetamisega
ja täiendawa seemendusega.

Niidult ja karjamaalt oleme meie harju—-
nud alati saaki wötma ilma, et meie sinna
tahaks anda midagi tagasi. Iga aasta nii—-
dame ja karjatame neid, kuid wäetust ena—-

masti ei anna neile sugugi, samuti jääwad
siin koöik teised hoolitsemistööd — laasta—-

mine, kuiwendamine, puhastamine j. t. alati
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karjamaa wöiwad anda wäga körgeid saake,
eritiweelwäga odawaid saate

Missugustest niitudest ja karjamaadest
alustada kultuuritöid, see on wäga tähtis
küsimus. Liiga tihti eksitakse siin alates
raskesti kultuuri wiidawast maast, mis
nöõuab oma kordaseadmiseks wäga suurt kulu
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I. Ainult wäetusega ja täiendawa seemendusega parandatud niidukamar. Wäetus: 250 kg segafosfaatih ja 150 kg

ikka tahaplaanile. Niidule ja karjamaale
jöuab meil pöllumees tawaliselt ikka alles

siis, kui pöllul enam midagi teha ei ole,
kuid tihti ununeb ka siis, töö waheajal, niit

ja karjamaa, sest toöesti ju ka kiiremate

tööhooaegade wahel leidub ikkagi pöllul ehk
koduses majapidamises ühte kui teist teha.

Poldu on harjunud pöllumees hindama
wörreldes niidu ja karjamaaga kui körge—-
masaagilist maaala, kuid see on ekslik

pollu ülehindamine. Ka niit ja

ja palju aega- Oigem on üldiselt algada
kergemini kultuuri wiidawate

maadega. Kuigi kergemini kultuuri

wiidawad niidud ja karjamaad on ena—-

masti ka meie praegused paremad niidud
ja karjamaad, andes tihti üsna rahuldawaid
saake, siis on seda kergem neid wiia wähese
kulu ja waewaga körgesaagiliste niitude ja
karjamaade hulka.

Köige kergemini ja odawamini saame
häid tulemusi maadel, mis ei kannata üldse

3754 037 raru Juxou

kaalisoola. 11. Parandamata looduslik kamar, wäetamata.:



4

Seega tuleb siin loodusliku rohukamara
hindamisel jälgida loomawäljaheidete hun-
niku asemeid ja teisi eelnimetatud kohti.
Leidub sääl ristikheinu, hiireherneid ja teisi
libliköislasi ning kultuurkörrelisi (timotit,
aruheinu j. t.), siis on see kindlaks töendu—-

seks, et tähelepanu all olewast niidust wöib

saada korralik kultuurrohumaa ka ainult

wäetamise abil. Muidugi peame tegema
tähelepanekuid mitmes kohas, muidu wöib

olla tulemus juhuslik.

liigwee all, ehk kus liigwee körwaldamine
on kergesti ja odawasti läbiwiidaw. Siin
ei tohi aga ka seda unustada, et tarwiliku
niiskuse puudumine on rohukaswule wäga
takistaw ja, et üldse niit wajab wördlemisi
rohkesti niiskust. Seega tuleb ka hoiduda
liig kuiwadest, koörgedest maadest ja eriti

liig kuiwendamisest, mis kasu asemel toob
kahju.

Kergesti niiskuse olusid korraldada
laskwate niitude kultuuri wiimisele wöib

julgesti asuda ka praegusel rahakehwal ajal.
Tawaliselt ei waja ka säärased kuiwe—-

mad niidud ja karjamaad ümberkündi ega
uut seemendamist, sest neil leidub juba
metsikus seisukorras rohkesti wäärtuslikke
kultuurtaimi, waja ainult wäetamise ja
teiste hoolitsemise tööde abil luuna neile
küllalt soodsad kaswutingimused. Eriti
häid tulemusi on saadud metsikute niitude

ja karjamaade wäetamisega Poöhja-Eestis,
kus lubjarikkam mullastik pakub soodsa—-
maid wöimalusi wäärtuslikumate libliköie-
liste taimede kaswuks, ja kus üldiselt met—-

sikud, kuiwema iseloomuga niidud (puisnii-
dud) ja karjamaad on wördlemisi wäärtus-
liku taimestikuga.

Tähelepanelik waatleja leiab kultuurtai—-
mi ka mujalt rohukamarast, tuleb waid suu—-
re tähelepanelikkusega waadata, sest kul—-

tuurtaimed on siin toidu puudusel teiste
taimede all wäga wäikesed — näeme waid

sambla sees üksikuid wäikesi lehekesi.

I.

Möned katsetulemnsed niidult.

Kuusikul, Riigi Pöllutöö Katsejaamas
rajati 1931 a. katse ülesandel wördlemisi
kuiwale metsikule niidule wäetuse ja täien—-
dawa seemenduse katse, wörreldes neid weel

uuskülwiga.
Katse all olew heinamaa on suure metsa

alt wabastatud umbes paarkümmend aas—-

tat tagasi, seega kännud juba täiesti ködu—-
nenud. Enne katse alla wötmist kaswas

seal waid hoöre kase ja paju wösastik. Wö—-

sastik laastati ja mättad tasandati 1930
aasta sügisel. Samal ajal löigati sinna
lahtised kraawid liigwee körwaldamiseks.
Lahtine kraawitus kuiwendamisel on wali—-
tud selle odawuse ja lihtsama läbiwiimise
töttu koduse tööjdöuga.

Waruwäetusena anti 1931 aasta kewa—-
del 500 kg segafosfaati ja 250 kg kalisoola
hektaarile. Asewäetusena antakse nüüd iga
aasta 260 kg segafosfaati ja 150 kg kaali—-

soola hektaarile. Seejuures saadi järgmi—-
sed saagid:

Looduslikku rohukamarat peame oskama
dieti hinnata.

Loodusliku kamara koosseisust —
wäär—-

tusest — öieti olenebki kultuuri
kordaminek ja töölaad, seepärast
peabki sellele eriti tähelepanu andma ja seda
öieti hinnata oskama.

Looduslikus kamaras on ülekaalus ha—-
rilikult metsikud wähewäärtuslikud taimed.
Wäärtuslikumad taimed, mis noöuawad pa—-
remat hoolitsemist ja korralikku wäetamist,
esinewad silmapaistwalt waid kohtadel, kuhu
juhuslikult on sattunud wäetist. Niisugus-
teks wäetatud kohtadeks looduslikkudelnii—-
tudel ja karjamaadel on koöige sagedamini
looma wäljaheidete hunnikute asemed, mis—-

suguseid siin-sääl ikka leidub.

Kuiwheina
ha-lt Heinakamara k

eiblit- Korre-

dielisi lisi

00 406
o 5 8374

534381
100 207

koostioostis -/o-/o

Umb- Tühi—-
rohte kuidKa koödunenud kändude ja kauemat aega

seisnud tuleasemete ja heinakuhja asemete
weertel leidub wäärtuslikumaid taimi. Sääl

leiawad rohukamaras allasurutud wäärtus—-
likumad taimed omale wähe enam toitu ja
tulewad nähtawale, jättes metsikud taimed

kg sü.

Wäetamata:

1931 a.

1932 a.

2 097 699
1861 620 12 3,4

194 371933 a. 1856 619

Wäetatud:

1931 a. 3 622 1449

oma warju. 1932 a.

1933 a.

3 386 1 354 278 0.7
3023 0.03 470 1 388
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Toodud arwudest näeme, et katse alla
woöetud parandamata heinamaa saagid on

juba woördlemisi körged, kuid hoolitsemine
ja wäetamine töstawad siiski saagid kahe—-
kerdse!s Toöuseb saagi hultk ja
paraneberitiweelsaagi wäär—-
tus liblikodieliste (ristikheinte j. t.) taimede

hulga suurenemise töttu. Libliköieliste tai—-
mede arw heinakamaras on töusnud enam

kui kolmekordseks, mis töstab suuresti heina
wäärtust.

Jagades siin heinamaa asutamise
(laastamise, kuiwendamise) kulud 10 aasta

pääle, waruwäetuse kulud 5 aasta pääle,
tuleb wäetamise ja hoolitsemisega saadud
enamsaagis söötühiku omahind alla d sendi.
Kuiwheina omahind enamsaagis on see—-
juures 2,3 senti kg (37 senti puud), mis on

wähe körgem söötühikutena arwestatud

enamsaagi omahinnast, sest arwestades
enamsaaki sü on arwesse woöetud ka heina—-
wäärtuse toöus.

Katsed täiendawa seemendusega.

Laastamisel ja tasandamisel tekiwad

siin-sääl rohukamaras tühjad kohad, mille

kinnikaswamine looduslikul teel wötab

kaua aega. Tihti hakkawad niisugustel tü—-

hikutel weel arenema kardetawad umbro—-

hud, kust nad seemet ka kaugemale edasi
külwawad.

Et ära hoida niisuguste umbrohupesade
tekkimist, tuleb tühikutele tingi—-
mata külwata wähe heinasee—-
met. Enamasti on kasulik ka wähe heina—-
seemet täiendawalt külwata kogu kultuuri

alla tulewale pinnale, mis kiirustab korra-

liku kultuurkamara tekkimist. Tingimata
wajalik on see kui looduslikus kamaras lei—-

dub liig wähe kultuurtaimi.

üldise tätendawa seemenduse korral on

tarwilik rohukamarat enne seemnekülwi
kergelt mullastada. Köige sobiwa—-
maks rohutkamacta kergetks mul—-

lastamiseks on osutunud Kat—-
sejaamakatsetepöhjalßasews—
ky tüüpi heinamaäke, missugu—-
seid walmistab meil ka Krulli pöllutööriis-
tade tehas. Seda heinamaäket saab kasu—-
tada ka kui harilikku wedruäkbet pöllutöös,
wahetades ainult piiotsad ümber.

Täiendawa seemenduse korral lastakse
enne seemnekülwi heinamaäkkega 2—

korda üle heinamaa, riisutakse sammal ära

ja külwatakse seeme, woöimalikult kewadel

warakult.

Seemnetest on soowitaw siin kasutada
timotit, rootsi ristikheina ja pärisaruheina
— need on wördlemisi odawad seemned ja
igal pool saadawal. Muidugi tuleb seem—-
nesegu walida wastawalt niidu iseloomule.
Seemnehulk täiendawal seemendusel tuleb
wötta wastawalt rohukamara iseloomule ja
kulutamisewöimalustele seemnete ostmiseks.
Tugewam täiendaw külw annab meile kiire—-

mini hää kultuurkamara.
Rügi Poöllutöö Katsejaamas andis 1931

aastal tehtud täiendaw seemendus häid tu—-

lemusi. Täiendaw seemnesegu hektarile
sisaldab: 9,6 kg pärisaruheina, d,4 kg timo—-

tit, 1,0 kg rootsi ristikheina, 1,0 kg punast
ristikheina, 0,4 kg walget ristikheina ja 1,2
kg aasnurmikut (seemnesegu on siin dieti

lüg keeruline selletöttu, et woeti hulka ka

aasnurmik ja walge ristikhein, kui wäike—-

sed ülejäägid teistest külwidest, et neid ku—-

sagil ära kasutada.) — Seemenduse eel

äestati Rasewsky tüüpi heinamaäkega kogu
niidu pinda 4 korda. Wäetised, nagu eel—-

pool kirjeldatud. Seemnekülw sündis 13.

mail. Esimese aasta saaki ei arwestatud.

Kuusiku riigimöisa kari koplis



6

Teisel ja kolmandal aastal kujunesid saagid
Rasewsky tüüpi äkke alla seemendatud ja
ühtlasi wäetatud lappidel rahuloldawa—-
teks, waatamata sellele et 1931/32 aasta
talw üldiselt palju kamarat oli rikkunud
(ülemaaline nähe 1931/32 aasta talwel).

Täiendawa seemenduse katsesaagid Kuusikul.

*) Täiendaw seemendus ühes kamara purus—-
tamisega annab märksa paremaid tulemusi, kui
peale kunstwäetiste ka laudasönnikut tarwitada—
nogu seda näitawad tähelepanekud meie taludes,
samuti ka Rootsi wastawa ala kogemused. Täien—-
daw seemendus läheb paremini korda laudasoönni—-
ku mulda elustawa möju töttu ja seega ühewör—-
ra wäetist saanud äestamata ja seemendamata
ning äestatud ja seemendatud heinamaade saagi
wahe on palju suurem. —

Toimetus.

Waadates aga hankmo äkkega purusta-
tud heinakamara uusseemendust näeme, siin
on uusseemendus isegi saagid alla wiinud.

Poöhendataw on see nähe küll sellega, et

hankmo äkke purustab rohukamara wäga
ära, kiskudes kamarat suurte mätastena

lahti. Metsikult kaswanud kultuurtaimed

saawad seega häwitatud. Uusseemenduseks
wöetud seemnehulk on aga liig wähene sel—-
leks, et moodustada täiesti uut kamarat,
mille all siis bokkuwoöttes saak kannatab.
Eriti halwawalt möjus hankmo äkkega auk—-

liseks kitkutud pinnale weel 1931/32 aasta
erakordne talw, mis tihti ka korralikul pin—-
nal tegi suurt kahju.

Tähelepanu wääriwad allpool toodud
andmed ka selles, etwäetamata la p—-
pidel täiendaw seemendus nii—-

hästi hankmo ätke, tui ta

Rasewsky tüüpi heinamaäkke
allannab eitawad tulemnsed—-
saak wäheneb nii ühel kui teisel juhusel tun—-
tawalt. Seletataw on selline nähe küll
sellega, et seemenduse eelne äestamine wi—-
gastas tublisti wana kamarat, mille töttu

selle saak langes. Kultuurheinte seemned,
mis sinna külwati, ei jöudnud aga elujoulisi
ja saakiandwaid taimi anda, sest puudus
wäetus — toit — kultuurtaimedel.

——

Kuiwheina Heinakamara
h saak ha—lt koostis /o-/

— S 2
; 2 52—52

z 5 55255; EIEIEEEIE
Aestamata ja los is6l 620 100.,0 10,0 49,5 57,1 3,4

seemendamata. 510933 1856 619/100,0 9,5/37,4/40,4/ 3,7

S
8 sewsty tiüpi ät os-si7o- s6o 01,812,5 45,081,211,3

ẽ lon le ttende s 2 7s; 2— s oe

: tud. ;
——

Kamar nantmeega purusta- sos2 670 567 80,0 8,161,882,5 8,1

dut atatenda· siozasiär aso 7sd 32a00 õds os
28

283
7

SZ Aestamata ja 51932 oods 1304zs- 33,4/38,1 ers 0,7
Sseemendamata. 1098 NEZ 10;0 20,7cen 6;0

—

—— _
— —— —a rtturKe

15

Sssewsty tiiipi ũt-os2zoll 1564252,8 38,8 34,9 26,3 0,0

: lotch tte iossss01ai2228,158,0 õ7i 20,0 0;0
2 tud.

— — —

— —— —[[——3 — — — —
2-
E 7 Äestatud
25 hantmo ãttega 1982 87651506 243,0 30,0 41,626,7 14
ZSja tiendawalt 5105825431137183,7ʒ1;6 37;8 0,6 0,0
S 2 seemendatud.

Waadates katsetes saadud saake,“) näeme
et walitud niidul saadi Rasewsky tüüpi äk—

kega äestamisel tätendawa seemenduse töttu
wäetatud maadel hektaarilt enamsaagiks
1932 ja 1933 aastate keskmisena 442 kg kui—
wa heina. Jaotades täiendawa seemenduse
kulud kr. 32.— wiiele aastale, tuleb eelpool
näidatud enamsaagi omahind 1,5 senti kg
(25 senti pd)

Katsed uuskülwiga.

Woördluseks wäetusele ja täiendawale

seemendusele tehti ühel osal kultuuri alla
wiidawal niidul täielik uuskülw. Uuskülwi
alla tulew niidu osa künti 1931 aasta su—-
wel, sama sügisel löhuti hankmo äkkega kün—-
nimätta mullakord tasaseks, jättes rohuka—-
mar alla puutumata. 1932. aasta kewa—-
del külwati seeme ja rulliti üle. Samal
sügis-suwel niideti kord, et piirata umbroh—-
tude ülewdöimu. Seemendati waheldusnii-
du seguga: pärisaruheina 703, timotit
15, soonurmik 208, aasnurmik 153,
rootsi ristikhein 15, punane ristikhein
105 ja walge ristikhein 5 meil tarwi—-
tusel olewatest wastawatest puhaskülwi
normidest.

Waruwäetusena anti 1931 a. sügisel 500
kg segafosfaati ja 260 kg kaalisoola, — siis
1933 aastast alates antakse iga aasta ase-
wäetusena 260 kg segafosfaati ja 150 kg
kaalisoola.
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Esimene saak tähendatud uuskülwist
1933 aastal annab järgmised arwud:

Kuiwheina hek-
taarilt

kg E sü. 0/00/0

-
—

53

S /Puutumata loodustik kamar 1856 610 100,0

Aestatud niidukamar, see-
mendamata

..... At465 aBB 78,8
sUuskülw

—
e 765 123,6

S

—1——
8

5852
2— 53

n —

EELSE
52285

5 .
3

Looduslik heinakamar . ..

Äestatud niidukamar, täãien-
dawalt seemendatud . ..

13883470 224,3

3530 228,11412
Uuskülw 4142 1657 267,7

Toodud arwud näitawad, et uuskülwi
tõttu saadud enamsaagid ei ole kuigi kor—-

ged. Kui arwestada uuskülwiga ühenduses
olewaid kulusid, siis tuleb enamsaak liig
kallis, alati tunduwalt kallim ainult loodus-
liku kamara wäetamise ehk wäetamise ja
täiendawa seemenduse teel saadud enam—-

saakidest. Kui käesolewas katses toodud
uuskülwi kulud jagada 8 aasta pääle, siis
tuleks praegusel korral enamsaagis heina
kg 3— senti, mis on küll liig koörge.

Koklkuwoöttena woöime ütelda katsete
tulemuste järeldusena:

looduslikkude niitude parandamine, kus
leidub rohukamaras juba kultuurtaimi, on

otstarbekohane kas ainult wäetamise teel

ehk koos täiendawa seemendusega, sest selline
niitude kultuuri wiimine tuleb wördlemisi
odaw, on järkjärgult teostataw ja igaühele
jöudumööda ka praegusel ajal, kusjuures
sööda juurekasw tuleb siin odawam kui ena-

mus tawalistest talwistest söötadest. See—-
juures tuleb aga eriti tähele panna, et
täiendawaks seemenduseks rohukamara mul—-

lastamine sündigu wäga ettewaatlikult,
woimalikult wäiksema wigastusega loodus-

likule kamarale.

111.

Karjakoplite katseandmeid Kuusikult.

Piklem kokkuwoöte Kuusiku, Riigi Pöllu—-
töö Katsejaama katsekoplitest eelmiste aas—-

tate kohta ilmus möödunud aastal „Pollu—-
majanduses“ nr.· 18. üUtsikasjalisi andmeid
nende katsekoplite rajamise ja kasutamise
kohta wöib säält leida, — samuti andmed

eelmiste aastate kohta. Siin jääb waid
käesolewa aasta tulemusi märkida, mis an—-

nawad kokkuwöttes järgmise pildi: (wt. tbl).

Riigi Pollutöö Katsejaama katsekoplite saagid.

siogo1932,a aaaa
testmine too- 1938. a.

dang toodang

.25
5

—S23—:
S- 255

—2 —

— 853
J S

—

2852Seletus

: EE22B
c 5220E S—-

o

S
2 2— 6—

8 282525
— 2—

Wäetamata eo 100,01188 100,0

802568 286,925667 217,0

3,8348,730763416 288,8

1959 218 2,21807 152,7

2048 178,1 2.,61884 210,
150 kg kaalisoola

Kompost
250 kg segafosfaati
150 kg kaalisoola
lämmastit kunstwäetised?)

2370 5.9264,82606 210,4

9 Laudasounikut antakse 4 aasta kohta 24000 kg ha—le
wiimane sönnikuand oli 1931. oastal.

) Kompost anti esimest korda 1933. a. 30000 kg ha—le.

2) Limmastitwüetisets anti 100 kg lubiammoonsalpeetrit
ja 120 kg lubisalpeetrit ha-le.

Tabelis toodud andmetest paistab eriti
silma madal saak 1933 a. wäetamata kop—-
list. See on seletataw kahel pohjusel: esi—-
teks pöuasel suwel toitainete waene pind
kannatas wörreldes raskemini ja teiseks
koplite kewadine niitmine wiis eriti alla
wäetamata kopli saagi, sest säälne lühike
rohi jääb niidumasina wikati alla, looma—-

dega söötes saaks see paremini ära kasuta—-
tud. — Edasi paistab silma fosforiidi kopli
körge saak 1959 sü ha-lt — mis ületab tun—-
tawalt wastawa segafosfaadi kopli saagi —

1884 sü halt. Olgu märkida, et ka 1932 a.

fosforiidi koppel ületas saagis wastawa

segafosfaadi kopli. Nähtawasti hakkab nũüüd

Laudasönnik
200 kg segafosfaati
150kg kaalisoola

Laudasoönnik)
260 kg segafosfaati
150 kg kaalisoola

lämmastitkkunstwäetised?)
250 kg Eesti fosforiiti ja
150 kg kaalisoola

Riigi Pollutöö-Katsejaama katsekoplid.
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möjule pääsema juba pikemat aega kestnud Kokkuwoöttes woöime koplikatsetest märkida:
wäetuse tagajärjel mullapinda wiidud fos-
foriidi rohke fosforhape. — Komposti
kohta tuleb kohe märkida, et kewadel esimest
korda kopli katsetesse külwatult ei saanud see
üldse möjule pääseda pöuase suwe töttu, see-
ga onka seletataw woördlemisi madal saak.

Söödahindade wördluses paistab nüüd
eriti silma 1933 a. andmetes madal enam—-

saagi hind eesti fosforiidiga wäetamisel,
mis on tingitud wördlemisi körgest saagist
ja eriti fosforiidi madalast hinnast. üldi—-
selt tuleb aga märkida, et ka teistes kopli—-
tes tuleb sü hind wördlemisi odaw, soodne
karjapidajale, mis digustab anda enam tä—-

helepanu koplitele.

1. Kultuurkoplite sööt on wördlemisi
odaw sööt ka praegustes turu tingimustes
ja hindade wahekorras. -

2. Fosforwäetustest wöib pikaajalisel
wäetamisel eesti fosforiit lugeda sama—-
wäärseks segafosfaadiga (antud kott koti
wastu). Sööda hind tuleb fosforiidi kasu—-
tamisel isegi wähe odawam.

3. Hääde saakide saamiseks koplitest on

tingimata wajalik ka laudasoönniku kasuta—-
mine koplite juures.

4. N — wäetused toöstawad küll tublisti
koplite toodangut ja wäärtust, kuid teewad
ka sööda kalliks.
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